cordia bonarum legum fructus sint et effecta, sive virtuti

condigna praemia, sive delictis debita supplicia, quibus

respublica omnis continetur, ex bonis legibus, tanquam ex

fonte, permanent
;
per te (ornatissime) his omnibus frui et

gaudere nos non tam jucunde persentiscimus, quam Kben-

ter ac libere profitemur. Nam et amputata simt jampridem

dissentionum capita, et pax optatissima studiis nostris est

reddita, et sua virtutis studiosos expectant praemia, et sua

delictis impendent supplicia: nullus apud nos fucis et

ignavis est locus; nullus nisi benemerentibus conceditur

gradus ; nullus nisi dignis et idoncis habetur honos. Quae

omnia academiae tam saluturia, omnibus nobis tam fruc-
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tuosa, per tuam solius prudentiani cum ad nos perveniant,

est sane, cur tibi, tanquam salutis et dignitatis nostras au-

thori, serio gTatulemui", nosque etiam, te principe et guber-

natore, beatos esse et sentiamus et praedicemus. Ista tua

pro nostris rebus cura tarn anxia, ista soUicitudo tam solli-

cita, liic tuus in totam acadeniiam amor singularis, hie

animus in singulos academicos vere paternus, in causa

est, illustrissime Maecenas, ut priusquam pro praeteritis in

nos beneficiis tuis gratias egerinius, cum nova petitione ad

prudentiani tuam veniamus : a qua nihil est tam magnum

quod non ausi simus petere, nihil tam arduum quod non

speremus obtinere. Inter multas non tam salutares quam

necessarias a regia maj estate nobis nuper propositas leges,

unam quidem experientia nos docuit paulo esse severiorem

;

quae omnem scilicet a nobis in gradibus concedendis dis-

pensandi facultatem omnino adimit
;
quae omnes ritus, ce-

remonias, exercitationes ab hominibus nostris ad Kterarias

dignitates promovendis necessario requirit. Quae sane, si

interpretationem suam admittat, si ad eos referatur qui

prsesentes nunc in academia degunt, qui publicas scholas

quotidie frequentant, qui singulis suae facultatis exercitiis

interesse debent, aequa quidem lex est et bona: et non

tam propter utiHtatem quam secum apportat, quam propter

necessitatem, quae ipsi legi originem dedit, a nobis admit-

tenda atque approbanda, ne fucis nimirum, ignavis, et nihil

agentibus, nostrae dignitates obviae sint, quae non nisi dignis

et industriis patere debent. Sin vero eandem etiam ad

eos extendas, qui a nobis recesserunt, qui et in academia

cum magna dignitate, et in reipublicae luce cum non me-

dioeri laude versati sunt, qui eruditionem suam non Can-

tabrigiae modo sed universo paene huic regno testatam

fecerunt; eosque singulis etiam vel minimis scholarum

nostrarum exercitiis astringas, et non tam mentem quam

verba legis sequaris ; vide, omnium optime atque amantis-

sime patrone, dum istos viros rejiciamus (toties autem
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rejicimus, quoties nee illi libenter nostra onera velint

subire, nee nos quiequam illis possimus remittere), ne non

satis splendor! ac dignitati nostrae consulamus, qua tibi

nibil charius, nihil antiquius esse persuasum habemus.

Istius ergo statuti mutationem aliquam, sen potius mitiga-

tionem postulamus : ut sine ulla nimirum, sive fidei nostra^

labe, sive legum violatione, peregrinis ad nos et amoris et

honoris causa venientibus aliqua istarum exercitationum

remissione gratuni facere ; eaque mansuetudine plures, et

pietate insignes et seientiarum cognitione excellentes, ad

academiam nostram possimus allicere. Quod si nobis pru-

dentia atque authoritate tua efFectum dederis, Cantabri-

giensem academiam non modo ornamentis suis satis illus-

trem, sed extemis etiam luminibus decoratam multoque

efficies illustriorem. Hoc autem quo modo quave ratione

fieri possit, literis nostris neque scribenduni tibi, neque

praescribendum esse censuimus, ne tibi alioqui occupatis-

simo nimis molesti videremur. Illud totum, quicquid sit,

praesenti doctoris Whitgift sermoni reservavimus : cui ut

tantum fidei accommodes quantum litteris nostris adhiben-

dum censeres vehementer a te multumque contendimus.

Vale. Datum Cantabrigiae, IP Kalend. Mart. 1574.

Tui honoris studiosissimi,

Procancellarius et reliqui collegiorum prasfecti.

INTERPRETATIO STATUTI.

Mar. 26°, 1575. De gratiis concedendis.

Cum interpretatio, explicatio, et determinatio ambiguorum

et dubiorum omnium, quae aliquando in statutis academiae

orta fuerint, virtute eorundem statutorum ad cancellarium

et majorein partem pracfectorum collegiorum pertineat, ac

in calce, sub titulo de gratiis concedefidis, sic habetur,
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" decernimus, ut nulla gratia, quae proponetur in scholis,

dispcnsationem liabeat quamcunque ; et si secus fiat, gratiam

illam irritani et inancm esse volumus ;" quas verba a multis

varie accipi sclent: nonnulK enim de gratiis illis tantum

quae proponuntur pro regimine, lectionibus, negotiis, ac

aliis causis publicis Universitatis intelligere volunt : alii ad

exercitia scholastica ac temporum diuturnitatem, qua? in

gradibus suscipiendis fieri jubentur, ilia verba trahunt:

sunt porro qui gratias quidem omnes hisce verbis complec-

tuntur, verum quae pro gradu peti sclent, eos tantum

astringere qui in Universitate ccmmcrantur ; alios autem

qui nuper hie studuerunt, ac per graduum suscepticnem

specimen eruditicnis suae dederunt, sed nunc extra Uni-

versitatem vitam degunt, sub illis verbis, ex aequitate legis,

ncn ccntineri putant. Quorum dubitaticnem toUere cu-

pientes, mentem legislatcris potius quam ipsum verbcrum

corticem secuti, cum benignius leges sunt interpretandse,

quo voluntas earum conservetur (voluntas enim et ratio

legis esse videtur, ut digni et non alii ad gradus admit-

tantur) ; ncs, Will. Cecilius miles, dominus Burgley, sum-

mus thesaurarius Angliae, ac almae Universitatis Cantab,

summus cancellarius, ac praefecti collegiorum ibidem quo-

rum nomina subscribuntur, mature et deliberate judicio

posteriorem sententiam amplectentes, interpretationem

nostram hoc modo interponimus atque declaramus : nullam

viz. dispcnsationem in gratiis concedendis admittendam

esse sive in aliquo negotio Universitatis, sive in gradu

aliquo concedendo his qui in Universitate moram trahunt

;

cum aliis vero qui alibi vixerint, ac aliquando in Univer-

sitate Uteris ac aliis exercitiis scholasticis incubuerint, ac

gradu magisterii artium sen baccalaurei juris aut medi-

cinae insigniti sunt, quorum doctrina ac vitae probitas aca-

demiae nota est, per quae etiam nonnulli ad dignitatem ac

functionem ecclesiasticam vel civilem in republica perve-

nerint, quoniam plerumque variis suis negotiis impediti
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examinationi literariae per statuta requisitge interesse non

possunt, post exactum tempus ab hujusmodi gradu sus-

cepto in statutis praefinitum, dispensari potest ; ita tamen

vit hujusmodi dispensatio non antea capiti proponatur ad-

mittenda, quam consensu majoris partis prasfectorum col-

legiorum, nee non majoris partis omnium doctorum in

eadem facultate in Universitate tunc praesentium per ma-

nuum suarum subscriptionem approbetiu*. Et qui fuerint

ita admissi proximis comitiis intersint, ac in aliquo col-

legio juxta academiae consuetudinem convivent. Aliter

concessa gratia sive dispensatio juxta tenorem ejusdem

statuti omnibus suis viribus carebit.

Datum 26° Mar. amio regni Eliz., Dei gratia Angliae,

Franciae, et. Hib. reginse, fidei defensoris, etc. 17°, anno

Domini 1575.

GuLiEL. BuRGHLEius, canc. acad. Hen. Harvey.